

«آرمان ملی»، چالش دولت‌ها با مخاطرات زیست محیطی را بررسی می‌کند

## حکمرانی دست به گریبان محیط زیست

دیپری مهر: باید از قطع یک درخت هم جلوگیری شود

صفحه ۳

«آرمان ملی» بررسی می‌کند

## عیارسنجی تفکیک وزارت راه و شهرسازی

**آرمان ملی:** صبح روز گذشته بحث درباره تفکیک وزارت راه و شهرسازی در مجلس با قید یک فوریت مورد بررسی قرار گرفت. برخی از نمایندگان ضمن مخالفت با این امر، این فرآیند را اقدامی در مسیر حرکت به عقب می‌دانستند، اما در مقابل موافقان نیز بر این اعتقاد بودند که اساساً داغ

صفحه ۴

گزارش «آرمان ملی» از احتمال شکست ترکیه در زمین بازی سوریه

## چرا خواب اردوغان در سوریه تعبیر نمی‌شود

صفحه ۲

گفت‌وگوی «آرمان ملی» با محمد درویش درباره وضعیت جنگل‌های ایران

## مصرف جنگل‌ها در سکوت

**آرمان ملی:** وسعت رشته‌های جنگلی ایران، حدود یک قرن پیش، یعنی در آغاز ۱۳۰۰ برآورد می‌گردد حدود ۲۰ میلیون هکتار بوده است. حالا بعد از ۱۰۰ سال، به ۱۲ میلیون هکتار کاهش پیدا کرده است. یعنی ما ۸ میلیون هکتار جنگل را در طول صد سال اخیر از دست دادیم و

صفحه ۹

پرونده «آرمان ملی» به مناسبت هشتمین سالگرد آیت‌آ... هاشمی رفسنجانی

# معمار اعتدال‌گرایی



محسن هاشمی رفسنجانی:  
**آیت‌آ... هاشمی بالانس‌کننده سیاست‌های کشور بود**

تأثیر فقدان هاشمی  
آیت‌آ... محسن غرویان

یک هم‌زمانی ارجمند  
رضا سلیمانی

هاشمی به فکر مردم بود  
فاضل موسوی

سوک اصلی هاشمی  
محمد محمودی

گزارشی از جدیدترین کتاب خاطرات آیت‌آ... هاشمی

## ابهام‌زدایی از تاریخ

صفحات ۷ و ۶

رئیس قوه قضائیه:  
**فعالان بخش خصوصی باید از تصمیمات حکومتی مطلع شوند**

آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه در نشست هم‌اندیشی با نمایندگان منتخب بانک‌های غیردولتی، ضمن اشاره به نقش مهم و اثرگذار نظام بانکی در تسهیل رشد اقتصادی، اظهار کرد: امروز مسائل اقتصادی در زمره اولویت‌های اصلی کشور است و همه بخش‌ها و دستگاه‌ها از جمله نظام بانکی باید در این زمینه، به هماهنگی و هم‌افزایی دست یابند. حجت‌الاسلام محسنی اژه‌ای افزود: اعتقاد و عزم ما آن است که برای فائق آمدن بر مسائل و مشکلات اقتصادی، باید به بخش خصوصی، میدان دهیم، در این زمینه نیاز است نگاه و بینش آحاد جامعه اعم از مردم و حکمرانان، نسبت به قابلیت‌ها و توانایی‌های بخش خصوصی، متحول شود، برای تحقق این فقره، خود عاملان و مباحثان در بخش خصوصی باید پیشگام و طایفه‌دار باشند و ظرفیت‌های خود را نمایان سازند. حجت‌الاسلام محسنی اژه‌ای گفت: ما معتقدیم اعضا و فعالان بخش خصوصی باید از تصمیمات و مصوبات حکومتی که مستقیم یا غیرمستقیم بر فرآیندهای طراحی کنیم تا در موعد تصویب مصوبات یادآورین بخشنامه‌هایی که به کاری و تخصصی آنها اثر می‌گذارد، به صورت نظام‌مند مطلع شوند و حتی طرف مشورت تصمیم‌سازان و تصمیم‌گیران قرار گیرند، در همین رابطه، ما به سهم خود در قوه قضائیه اعلام می‌کنیم که آماده‌ایم سازوکاری را طراحی کنیم تا در موعد تصویب مصوبات یادآورین بخشنامه‌هایی که به نحوی از انحا به بخش خصوصی مربوط می‌شود، فعالان و کنشگران این بخش، به صورت نظام‌مند، مورد مشورت قرار گیرند. رئیس دستگاه قضا تصریح کرد: به عنوان مثال، وقتی قرار است در هیأت عمومی دیوان عالی کشور، رأی وحدت رویه‌ای مرتبط با موضوعات نظام بانکی صادر شود، ما اعلام آمادگی می‌کنیم که با طراحی سازوکاری مدون، شما نمایندگان بانک‌های غیردولتی (و به طور کلی، نمایندگان نظام بانکی) بتوانید برای ارائه نقطه‌نظرات تخصصی خود در باب موضوع مطروحه، در جلسه مزبور حاضر شوید. شما نمایندگان بانک‌های غیردولتی و به طور کلی، مدیران و دست‌اندرکاران نظام بانکی کشور و البته همه مدیران نظام باید در جهت افزایش اعتماد عمومی تلاش کنند و وجهه همت خود را متمرکز بر این فقره گردانند، بدون تردید مخدوش شدن اعتبار دستگاه‌ها و خدشه بر اعتماد مردم، تبعاتی را برای نظام به همراه خواهد داشت. یکی از مهم‌ترین روش‌ها برای جلوگیری از مخدوش شدن اعتماد مردم به نظام بانکی، آن است که مدیران بانکی نظرات‌های مستمری را بر زیرمجموعه خود اعمال کنند و با انجام بازرسی‌های دقیق، مانع وقوع فساد و تخلف در زیرمجموعه خود شوند. رئیس قوه قضائیه بیان کرد: تبیین‌گری نیز باید در دستور کار مدیران و دست‌اندرکاران نظام بانکی کشور باشد، گاهی فقره یا پرونده‌ای ناظر بر یک مسئله بانکی در آذهان مردم شکل می‌گیرد که با واقعیت نیز تطابق ندارد و معاندان نیز آن را دستاویزی برای سیاه‌نمایی قرار می‌دهند، در اینجا مدیران و دست‌اندرکاران نظام بانکی کشور باید ورود داشته باشند و مسائل و موضوعات را به صورت شفاف تبیین کنند. رئیس دستگاه قضا با اشاره به تعهدات نظام بانکی در مقولات مختلف تأکید کرد: در تصمیمات و مصوباتی که در سطوح کلان اتخاذ می‌شود باید همه جنبه‌های موجود و اطراف و اکناف قضیه مورد بررسی و لحاظ قرار گیرند و صرفاً با تمرکز بر یک جنبه و یک بعد، تصمیمی را اتخاذ نکنیم تا بدین واسطه از ناحیه سایر ابعاد و جنبه‌ها با مشکل مواجه شویم.

محمد باقر قالیباف:  
**روزانه ۵۸ هزار تن تولید زباله داریم**

آرمان ملی: رئیس مجلس در مورد «وضعیت مدیریت پسماند‌ها در کشور با رویکرد رسیدن به شرایط مناسب خصوصاً در استان‌های ساحلی و کلان‌شهرها» که با حضور معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان محیط زیست و همچنین معاون عمران و توسعه امور شهری و روستایی وزیر کشور و رئیس سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور برگزار شد، عنوان کرد: موضوعات متعدد و پیچیده‌ای داریم که بعضاً سه دهه هست که این موضوعات را یا نتوانستیم حل کنیم و یا نتوانستیم حل کنیم، بعضی از مسائل پیچیده هستند و ابعاد گوناگون دارند ولی مسائل بسیار ساده‌ای که هیچ‌گونه مشکل پولی یا کمبود تکنولوژی در آن نداریم، هنوز حل نشده است. موضوع پسماند یکی از این موضوعات است محمد باقر قالیباف گفت: بنده در همین سفر اخیرم که به استان مازندران داشتم، متوجه شدم یکی از چالش‌های جدی در شمال و در هر سه استان ساحلی، بحران زباله و تالاب‌هاست. استان خوزستان نیز به این مشکل دچار است. روشن و شفاف بگویم بجز شهر اصفهان که اقتصاد پسماند با مدیریت درست دارد و پسماند از ابتدا در مبدأ تفکیک انجام می‌شود و حداقل دفن زباله را دارند، در بقیه شهرهای کشور دچار بحران هستیم. وی افزود: روزانه ۵۸ هزار تن تولید زباله داریم و عوارض زیست محیطی، عوارض آلودگی خاک، آلودگی آب و آلودگی هوای ریشه در حوزه پسماند دارد. رئیس مجلس با اشاره به اینکه در حوزه پسماند فقط مشکل مدیریت داریم، گفت: ۲۰ سال است که قانون پسماند نوشته شده است. سال ۸۳ این قانون نوشته شد و سال ۸۴ آیین‌نامه آن تدوین شده است. چه کارنامه‌ای در حوزه پسماند داریم؟ هر روز هم این مشکل بیشتر می‌شود. وی ادامه داد: نه در موضوع تفکیک از مبدأ پسماند و نه حتی تفکیک از مخزن آن عملکرد خوبی نداریم. در تهران تقریباً روزی ۸ هزار تن زباله داریم. در شب‌های عید که مردم خانه‌های خود را تمیز می‌کنند این عدد به ۱۲ هزار تن هم می‌رسد. این مقدار زباله در یک شبانه روز برای جابه‌جایی سه بار پیاده و سوار می‌شود تا به مخزن اصلی برسند. حال هزینه‌ها و خسارات را نگاه کنید. حرف من

جواد امام:

**گروه‌های خاص به راحتی تجمع‌های خیابانی برگزار می‌کنند**

چرا این اتفاق رخ می‌دهد خیلی روشن است، چرا که ما پذیرفته‌ایم به قوانین جاری کشور احترام بگذاریم و سعی داریم قانونمند عمل کنیم. شاهد هستیم گروه‌های فشار و تندر که هیچ اهمیت و ارزشی برای قانون و مردم قائل نیستند، هر زمان که در محافل شان تصمیم گرفته می‌شود، تجمع خیابانی بر پا می‌کنند. وقتی درخواست رسمی برای تجمع می‌کنیم، به جای گرفتن جواب، تحت سولات مقامات امنیتی قرار می‌گیریم که چرا اساساً

بر هم خوردن رابطه ایران با اروپا دلایل زیادی دارد. در گذشته و در زمان دولت آقای رئیسی به علت قطع گاز روسیه بر روی اروپا برخی در ایران اعلام کردند که اروپا برای عبور از زمستان سخت به گاز ایران نیاز دارد در نتیجه به سمت ایران متمایل خواهد شد، این تحلیل یک خطای بسیار ناپخته و سخت بود. امتیازگیری از اروپا به این بهانه تحلیلی اشتباه بود و آمریکایی‌ها به علت جنگ اوکراین اروپا را حمایت کردند و با صادرات گاز مایع به اروپا مشکلات آنها را حل کردند. این مورد باعث شد اروپایی‌ها نسبت به ایران بدبین شوند و روابط ایران و اروپا بسیار تیره شد. این مورد و اختلافات دیگر باعث شد اروپا شمشیر را از رو بپندد و حتی تهدید کند که در صورت لزوم اسنپ یک را علیه ایران فعال می‌کند. این تهدید اروپایی‌ها در شرایطی صورت گرفت که در دور اول ریاست جمهوری ترامپ اروپایی‌ها در برابر رئیس‌جمهور آمریکا ایستادند و اسنپ یک را فعال نکردند. اکنون مجدداً ترامپ در قدرت قرار گرفته است. او دنبال آن است که جنگ در اوکراین را به پایان رسانده و دیگر قصد ندارد برای این کشور هزینه کند و حتی به ناتو مانند قبل کمک مالی نخواهد کرد. در نتیجه اروپایی‌ها هم اگر قصد دارند از اوکراین پشتیبانی کنند باید هزینه‌های جنگ را خود بپردازند. این نگاه ترامپ به مساله اوکراین باعث شده اختلافی بین اروپا و آمریکای ترامپ به وجود آید و در نتیجه این اختلاف امیدهایی برای ایران ایجاد شده است تا مسائل خود را با اروپا حل کند. البته اروپایی‌ها تمایل دارند با نزدیک کردن ایران به خود تهران را از پشتیبانی از مواضع مسکو دور کنند تا روسیه تنها بماند. این مورد باعث شده شرایط به سمت و سوی جدیدی پیش رود لذا به نظر می‌رسد اکنون شرایطی پیش آمده تا اروپا مسائل جنگ اوکراین را از روابط خود با ایران جدا کند در نتیجه کارت خوبی برای ایران به وجود آمده تا بتواند ی گفت‌وگو با اروپایی‌ها مسائل خود را با آنها در زمینه‌های مختلف از جمله مساله هسته‌ای و مسائل منطقه‌ای حل و فصل کند. لذا احتیاج به ریزینی یا یکدیگر موجب شده است که طرفین سردی در روابط را کنار گذاشته و با یکدیگر گفت‌وگو‌هایی را آغاز کنند تا در آینده بتوانند وارد فضای مذاکراتی شوند. در جلسه اول توافق شده بود که طرفین با هم گفت‌وگو کنند اما زمانی که دستور کار مذاکرات بین ایران و اروپا مکتوب شود و طرفین بر روی آن به توافق برسند، آنگاه مذاکره آغاز خواهد شد. در مذاکره دستور کار بین طرفین مشخص است و هر دو نظرات خود را برای رسیدن به راه حل ارائه می‌دهند اما در گفت‌وگو طرفین به صورت کلی مواضع خود را در ارتباط با موضوعات مختلف اعلام می‌کنند. از قرار معلوم در آینده نزدیک با مشخص شدن دستور کار بین طرفین مذاکرات هم آغاز خواهد شد.